[image: image1.jpg]

                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

Еланского муниципального района Волгоградской области

Ленинская ул., д.  121, р.п. Елань, Еланский район, Волгоградская область, 403732.              Тел., факс (84452) 5-44-55, Е-mail: ra_elan@volganet.ru
ОКПО 04024552, ОГРН 1023405769210, ИНН/КПП 3406200782/340601001

П Р О Т О К О Л

заседания антитеррористической комиссии

в Еланском муниципальном районе
от 23.04.2018г.                                     № 2                            р.п. Елань

На заседании присутствовали:
Литвинов Д.Ф. –   глава    Еланского муниципального района,

                               председатель комиссии, вел заседание.

 Меленберг Е.Н.  – начальник ОНД и ПР по Еланскому, Руднянскому и

Жирновскому районам ГУ МЧС России по Волгоградской             области (по согласованию).

Меленберг В.И. – начальник отдела МР, ЧС, ГО Администрации Еланского

                              муниципального района

Згоднев А.В.    –  ведущий специалист отдела МР и ГО ЧС Администрации

                              Еланского муниципального района, секретарь АТК.

Григорьев Ю.А. – заместитель начальника полиции ОМВД России по Еланскому району (по согласованию).

Приглашённые: Начальник отдела культуры Клецов Н.И., представитель храма.
Повестка дня:

 Вопросы заседания:
1.   О мерах по обеспечению охраны общественного порядка и пожарной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда и 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

Докладчик:   Григорьев Ю.А. ;

           Содокладчик:  начальник отдела культуры – Клецов Н.И.;
2.  Заслушивание  представителя  Православного прихода  храма Сошествия Святого Духа р.п.Елань Еланского района Волгоградской области Урюпинской епархии Русской Православной Церкви   по вопросу устранения недостатков, выявленных  в ходе категорирования объекта.

      Докладчик :   представитель храма;
      3. О ходе исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы.

Докладчик: Згоднев А.В.

Заслушав и обсудив доклад комиссия  решила:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского, сельских поселений, руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:

           2.1. Обеспечить эффективное взаимодействие с правоохранительными органами, аварийно-спасательными и коммунальными службами в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций.

           2.2. Проверить надежность схем оповещения органов управления,    порядок экстренной связи и обеспечение четкого взаимодействия с правоохранительными органами и аварийными службами поселений.
          2.3. Жилищно-коммунальным службам, транспортным организациям усилить контроль обслуживаемой территории и объектов.

          2.4. Активно привлекать население, добровольные народные дружины, общественные организации, частные охранные предприятия, службы безопасности предприятий к оказанию содействия правоохранительным органам в обеспечении общественного порядка проработать вопрос об оказании содействия по охране монументов воинской славы, памятников и мест захоронения воинов ВОВ за счет привлечения общественных объединений, ДНД, ТОС и др., при этом обеспечив круглосуточную охрану в период с 01 по 10 мая 2018.

           2.5. Через средства массовой информации, громкоговорящую связь в местах массового пребывания людей доводить до граждан информацию о повышении бдительности, ориентировать их на выявление подозрительных предметов, забытых вещей и своевременное информирование об этом должностных лиц и правоохранительных органов.

           2.6. Незамедлительно принять меры по усилению технической укреплённости потенциально опасных объектов, объектов транспорта и жизнеобеспечения, массового пребывания граждан, инженерно-технической защищённости зданий и сооружений, пропускного и внутриобъектового режима, обеспечить надлежащую ведомственную охрану, рассмотреть вопрос использования большегрузного транспорта в виде заграждений и скуственных преград в целях недопущения несанкционированного въезда транспортных средств в местах проведения массовых мероприятий.

           2.7. Провести проверку антитеррористической защищённости указанных объектов в том числе: мест хранения взрывоопасных, пожароопасных, систем пожаротушения, пожарной и охранной сигнализации, периметровых ограждений.

2.8. Проверить готовность пунктов временного размещения пострадавшего населения и готовность  медицинских учреждений к действиям при возможных чрезвычайных ситуациях, уточнить планы первоочередного жизнеобеспечения отселенного (эвакуированного) населения.

2.9. Обеспечить регулярное информирование населения о возможных чрезвычайных ситуациях и своевременное оповещение при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
         2.10. Детально    проработать    имеющуюся    информацию    о    наличии предпосылок к возникновению конфликтных ситуаций на почве социально-экономических,  межнациональных  и  межконфессиональных  противоречий, которые могут привести к террористическим и экстремистским проявлениям. Принять исчерпывающие меры к недопущению подобных ситуаций.
          2.11. При осложнении оперативной обстановки, возникновении предпосылок к возникновению чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать органы правопорядка и рабочий аппарат антитеррористической комиссии Еланского муниципального района, ЕДДС.

          2.12. Организовать контроль эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов органов государственной власти и местного самоуправления, транспорта, энергетики, жизнеобеспечения, мест массового пребывания граждан. Особое внимание уделить вопросам готовности к решению задач по предупреждению и пресечению террористических актов на наиболее важных объектах.

           2.13. Совместно с работниками полиции спланировать и осуществить   согласованные   меры   по   обеспечению антитеррористической безопасности массовых мероприятий. Организовать проведение инженерной разведки основных маршрутов передвижения участников шествий, народных гуляний,  обследование  мест  и  объектов  проведения митингов, собраний и культурно-развлекательных мероприятий на предмет обнаружения и обезвреживания взрывных устройств.
           2.14.  Организовать в предпраздничные и праздничные дни постоянное дежурство. В случае осложнения оперативной обстановки, угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать органы правопорядка и антитеррористическую комиссию Еланского муниципального района.
        3. Рекомендовать ОМВД России по Еланскому району:
        3.1. Организовать охрану общественного порядка сотрудниками отдела в местах проведения торжественных мероприятий, а также охрану территории стадиона «Урожай» на период подготовки и проведения фейерверка.

       3.2. Организовать предварительный осмотр мест проведения массовых мероприятий и прилегающих к ним территорий на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств.
       3.3. Обеспечить оперативное реагирование дежурной части на поступающие сообщения о подозрительных лицах, обнаружении подозрительных предметов и иных признаков установки взрывных устройств.

Срок: до 27.05.2018 сообщить о принятом решении  и принимаемых мерах в АТК в Еланском муниципальном районе Волгоградской области
        4. Начальнику   ОНД и ПР по Еланскому, Руднянскому и Жирновскому районам  Волгоградской области ГУ МЧС России по Волгоградской области осуществить проверку состояния пожарной безопасности на объектах проведения торжественных мероприятий с проведением инструктажей на случай возникновения ЧС, проконтролировать устранение выявленных нарушений требований ПБ.
        5. Представителю православного храма рекомендовать продолжить работу по устранению недостатков, выявленных в ходе категорирования объекта:
       6. Продолжить исполнение  Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы.
Глава Еланского
муниципального района,

председатель АТК                                                                      Д.Ф. Литвинов
секретарь АТК                                                                              А.В. Згоднев

5-41-54